## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**S. Avrel. Avgvstini Confessionvm Libri X**

**Augustinus, Aurelius**

**Coloniae, 1646**

Liber V. Proloquitur annum undetricesimum ætatis suæ, quo Carthagine Rheticam docens, cognita imperitia Fausti celeberrimi Manichæorum Episcopi, ab iis alienari cœpit. Tum Romæ gravi morbo ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10120**

## LIBER V.

Proloquitur annum unde - tricesimum ætatis suæ , quo Carthagine Rheticam docens , cognita imperitia Fausti celeberrimi Manichæorum Episcopi , ab iis alienari cœpit. Tum Romæ gravi morbo defunctus , & in Rheticæ professione aliquantum moratus , ad eandem Mediolani suscipiendam abiit. Vbi S. Ambrosii humanitate , ac sermonibus , meliorem de Fide Catholica opinionem , sensim concepit.

## C A P. I.

*Confitetur Deo miserationes ejus, non ut doceat, sed ut laudet eum, quem laudat omnis creatura.*

I.

Psal. 137.  
2.

Psal. 88. 1. quis similis tibi? Neque enim docet te, quid infestatur, qui tibi confitetur: quia oculum tuum non excludit cor clausum, nec manus tuam repellit duritia hominum: sed solvis

Ccipe sacrificium confessionum mearum, de manu linguæ meæ quam formasti & excitasti, ut confiteatur nomini tuo, & sana omnia offsa mea , & dicant: Domine

solvit eam, cum voles, *a* aut miserans aut vindicans, & non est, qui se abscondat à calore tuo. Sed te laudet anima mea, ut amet te: & con-  
fiteatur tibi miserationes tuas, ut laudet te. Non cessat nec tacet laudes tuas, universa creatura tua: *b* nec spiritus omnis hominis, per os conversum ad te: nec animalia, nec corporalia, *c* per os considerantium ea: ut exurgat in te à lassitudine anima nostra, innitens eis, quæ fecisti, & transiens ad te, qui fecisti hæc mirabiliter; & ibi refectio, & vera fortitudo.

## N O T A E.

- a Aut miserans, aut vindicans*) miserans emolliendo ad pœnitentiam, aut vindicans magis indurando subtractione auxilii interni; & puniendo impœnitentiam, pœnis hujus & alterius vitæ.
- b Nec spiritus omnis hominis*) iusti, intellige; impii enim non laudant Deum, sed blasphemant.
- c Per os considerantium ea*) Angeli & homines proprie laudant Deum, animalia vero aliæque creaturæ eundem laudant non ore suo, sed alieno: excitando repræsentatione divinarum perfectiōnum mentem ad laudandum suum conditorem. Quo sensu dixit David: Celi enarrant gloriam Dei, *Psal. 18.7.* & opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Laudant itaque Angeli & homines Deum formaliter, aliæ creaturæ objective, ut loquuntur in Scholis.

## V S V S.

Salubrem pro confessione hoc caput suggerit meditationem; tum ut integre fiat, cum Deum, cuius vices gerit Sacerdos, nihil lateat; tum ut excitemus nos ad creatorem nostrum laudandum serua emendatione: nec toties laudes totius universi, peccatis nostris interrumpamus.

## C A P.

## C A P. II.

*Frustra iniqui fugiunt Deum, qui ubique  
est: convertantur potius, & confitean-  
tur ei.*

1. **E** Ant, & fugiant te inquieti & iniqui;  
**a** & tu vides eos, & distinguis um-  
bras, & ecce pulchra sunt cum eis omnia,  
& ipsi turpes sunt! Et **b** quid nocuerunt tibi,  
aut in quo imperium tuum dehonestave-  
runt, à coelo usque in novissima, justum &  
Psal. 138. integrum? Quò enim fugerunt, cum fuge-  
rent à facie tua? aut ubi tu non invenis eos?  
Sed fugerunt, ut non viderent te videntem  
se, atque excæcati in te offenderent: quia  
non deseris aliquid eorum, quæ fecisti; in te offen-  
derent injusti, & juste vexarentur: subtra-  
hentes se lenitati tux, & offendentes in re-  
ctitudinem tuam, & cadentes in asperita-  
tem tuam. Videlicet nesciunt, quod ubique  
sis, quem nullus circumscribit locus: solus  
es præsens etiam his, qui longe fiunt à te.

2. Convertantur ergo, & quærant te,  
quia non sicut ipsi deseruerunt te creatorem  
suum, ita & tu deseruisti creaturam tuam.  
Ipsi convertantur, & quærant te; & ecce ibi  
es in corde eorum, in corde confitentium  
tibi, & projicientium se in te: & plo-  
rantium in sinu tuo post vias suas diffi-  
ciles. Et tu facilis terges lachrymas eorum,  
ut magis plorent, & gaudeant in fletibus:  
quoniam tu Domine, non aliquis homo,  
caro & sanguis, sed tu Domine qui fecisti,  
reficis & consolaris eos. Et ubi ego eram,  
quan-

quando te quarebam? Et tu eras ante me,  
ego autem & à me discesseram: nec me in-  
veniebam, quanto minus te?

## N O T A E

- a *Tu vides eos, & distinguis umbras*) Etsi iniqui non meminerint Dei, & avertant ab eo intellectum & voluntatem: videntur tamen ab eo, non quidem ut partes lucidæ, sed tenebrosæ universi, & velut umbræ, quæ & ipsæ ornant picturam. <sup>1.13.c.14.</sup>  
Infra quoque S. D. reprobos appellat noctem, & ele-  
ctos lucem, ex mente utique Christi, qui cum di-  
cet hæc est hora vestra & potestas tenebrarum, per <sup>Luc. 23a</sup>  
tenebras dæmones intellexit & perditos Iudæos. <sup>53.</sup>  
Recte autem improbi sic appellantur, quia ca-  
rent luce sapientiæ & gratiæ divinæ, eaque alios  
privant.  
b *Quid noctuerunt tibi &c.)* Non Deo, sed sibi no-  
cet peccator, nec imperium illius, sed naturam  
suam dehonestat. Nam non minus pulchra est  
justitia Dei quam misericordia; hanc quia con-  
temnunt impii, incident in illam: & postquam  
alias leges divinas violarunt, imperium illud ju-  
stum & integrum, non possunt perfringere, ut <sup>Matt. 25.</sup>  
non eant in supplicium aeternum, justi autem in vitam <sup>46.</sup>  
aeternam.

## V S V S.

Ad peccati detestationem valent ista, si peccator  
attente legat, & expendat cum S. D. quam stul-  
tum sit, malle experiri asperitatem quam lenita-  
tem Dei, cuius vindictam nemo impius effugit  
unquam.

## C A P. III.

*Fausti adventum exponit, & quomodo Phi-  
losophi etsi probabiliora Manichæorum fa-  
bulis tradiderint, in cogitationibus suis  
evanuerint.*

**P**roloquar in conspectu Dei mei an-  
num illum undetricesimum ætatis  
G meæ.

meæ. Iam venerat Carthaginem quidam Manichæorum Episcopus, Faustus nomine, magnus laqueus diaboli: & multi implicabantur in eo, per illecebram suaviloquentiæ, quam ego jam, tametsi laudabam, discernebam tamen à veritate rerum, quarum discendarum avidus eram: nec quali vasculo sermonis, sed quid mihi scientiæ comedendum apponenter, nominatus apud eos ille Faustus, intuebar. Fama enim de illo prælocuta mihi erat, quod esset honestarum omnium doctrinarum peritissimus, & apprime disciplinis liberalibus eruditus.

2. Et quoniam multa philosophorum legeram, memoriæq; inandata retinebam, ex eis quædam comparabam illis Manichæorum longis fabulis: & mihi probabiliora ista videbantur, quæ dixerunt illi, qui tan-

Sap. 13.9. Psal. 137. 6. tum potuerunt valere, ut possent astimare seculum, quanquam ejus dominum minime invenirent.

Quoniam magnus es Domine, & humilia respicias, excelsa autem à longe cognoscis. Nec propinquas nisi obtritis corde, nec inveniris à superbis: nec si illi curiosa peritia numerent stellas & arenam & dimetiantur fidereas plagas, & investigent vias astrorum. Mente enim sua querunt ista, & ingenio quod tu dedisti eis: & multa invenerunt, & prænunciaverunt ante multos annos, defectus luminarium solis & lunæ, quo die, qua hora, quanta ex parte futuri essent: & non eos fellit numerus, & ita factum est, ut prænunciaverunt. Et scripserunt regulas indagatas, & leguntur hodie: atque ex eis prænunciatur, quo anno, & quo mense anni, &

quo

quo die mensis, & qua hora diei, & quota parte luminis sui, defectura sit luna vel sol: & ita fiet, ut prænunciatur.

3. Et mirantur hæc homines & stupent, qui nesciunt ea: & exultant atque extolluntur, qui sciunt; & per impiam superbiam recedentes & deficientes à lumine tuo, tanto ante solis defectum futurum prævident, & in præsentia suum non vident. Non enim religiose quærunt, unde habeant ingenium, quo ista quærunt. Et invenientes quia tu fecisti eos & non ipsi sè dant tibi, ut serves quod fecisti, & b quales se ipsi ficerant, occidunt se tibi: & trucidant exaltationes suas, sicut volatilia; & curiositates suæ, sicut pisces maris, quibus perambulant secretas semitas abyssi; & luxurias suas, sicut pecora campi, ut tu Deus ignis edax consumas mortuas curas eorum, recreans eos immorta- Deut. 4.  
liter.

4. Sed non noverunt viam, verbum tuum, per quod fecisti ea, quæ numerant; & ipsos, qui numerant, & sensum, quo cernunt, quæ numerant, & mentem, de qua numerant, & sapientiæ tuae non est numerus. Ipse autem unigenitus, factus est nobis sapientia & iustitia, & sanctificatio, & numeratus est inter nos, & solvit tributum Cæsari. Non noverunt hanc viam, qua descendant ad illum à se, & per eam ascendant ad eum. Non noverunt hanc viam, & putant se excelsos esse cum sideribus & lucidos; & ecce ruerunt in terram, & obscuratum est inspiens cor eorum! Et multa vera de creatura dicunt, & Veritatem creaturæ artificem, non pie quæ runt, & ideo non inveniunt: aut si inveniunt co-

§48 S. AVR. AVGVST. CONFES.

ibid. gnoscentes Deum, non sicut Deum honorant, aut gratias agunt; sed evanescunt in cogitationibus suis,  
ibid. 22. & dicunt se esse sapientes, sibi tribuendo, quæ tua  
funt; ac per hoc student perversissima cæci-  
tate etiam tibi tribuere, quæ sua sunt, men-  
dacia scilicet in te conferentes, qui Veritas  
ibid. 23. es; & immutantes gloriam incorrupti Dei, in simi-  
litudinem imaginis corruptibilis hominis, & volu-  
crum, & quadrupedum, & serpentum; & conver-  
tunt veritatem tuam in mendacium: & co-  
lunt, & serviunt creaturæ potius, quam crea-  
tori.

5. Multa tamen ab eis, ex ipsa creatura  
vera dicta retinebam; & occurrebat mihi  
ratio per numeros & ordinem temporum,  
& visibles attestationes siderum: & con-  
ferebam cum dictis Manichæi, qui de his  
rebus multa scripsit, copiosissime delirans;  
& non mihi occurrebat ratio, nec solsti-  
tiorum & æquinoctiorum nec defectuū lu-  
minarium, nec quicquid tale in libris secu-  
laris sapientiæ didiceram. Ibi autem crede-  
re jubebar, & ad illas rationes numeris &  
oculis meis exploratas non occurrebat: &  
longe diversum erat.

N O T. A E.

a: Non ipsi dant se tibi, ut serves, quod fecisti) agno-  
scentes naturæ autorē, illi se non consecrarunt,  
ut Deus servaret naturam illorum à se condi-  
tam, & perficeret per gratiam.

b: Et quales se ipsi fecerant, occidunt se tibi) antever-  
buin occidunt, repetenda est negatio, ut sensus  
sit: non occidunt in se malas concupiscentias, quibus  
obsequendo, se ipsi fecerunt malos. Pergit, & insigni  
allegoria superbias philosophorum vocat volatilia,  
quia fastus instar avium sursum tendit; curiosi-  
tates vero pisces, quia ut hi pervadunt profunda  
maris, ita Philosophi scutantur abyssum natu-

13;

ræ; pecora denique luxuriis tribuit, quia ut iumentis non est intellectus, ita nec luxuriosis. Hæc ergo peccata, quia Deo non sacrificarunt per poenitentiam Philosophi, ideo evanuerunt.

## V S V S.

1. Quæ Philosophis gentilium fuerunt causæ evanescendi, eadem sunt doctis Christianis. I. *Superbia*, qua de ingenio superbientes, eum religiose non quæsiverunt, à quo habebant ingenium. II. *Inanis gloria*, quam captabant, cum viderent alios mirari suam scientiam. III. *Luxuria*, ob quam justo judicio permitti sunt computrescere in sacerdote errorum & scelerum. IV. *Ignorantia mysterii incarnationis & viæ, quam verbum incarnatum, humilitatis & patientiæ exemplo, ad cælum monstravit*. V. *Ingratitudo*, non enim gratias egerunt, pro ingenio & doctrina. VI. *Irreligiositas*, cognoscentes enim Deum, non sicut Deum honorarunt, nec sacrificiis, nec precibus, nec aliis piis operibus. Caveant Christiani scientiis inclyti, ne per hæc & similia ipsi quoque evanescant: & super his examen subinde instituant.
2. Apparet fructus veræ Philosophiæ: ex qua Augustinus occasionem sumpfit agnoscendi & explorandi errores Manichæorum. Quæ causa est, cur hæretici studia philosophica tam male odetint: metuunt enim, ne ex eo quod errant in arcana naturæ, convincantur multo gravius errare in mysteriis gratiæ.

## C A P. IV.

*Qui Deum scit, hoc solo beatus est, nec beatior, aut melior, quia alia præter ipsum scit.*

1. **N**unquid Domine Deus veritatis, quisquis novit ista, jam placet tibi? Infelix enim homo, qui scit illa omnia, te autem nescit: beatus autem qui te scit,

G 3                    etiam

150 S. AVR. AVGVST. CONFES.

Rom. 1.  
22.

etiam si illa nesciat. Qui vero & te, & illa novit, non propter illa beatior, sed propter te solum beatus est, si cognoscens te, sicut Deum glorificet, & gratias agat, & non evanescat in cogitationibus suis.

2. Cor. 6.  
10.  
Iob. 28.  
31.

Sap. 18.  
21.

2. Sicut enim melior est, qui novit possidere arborem, & de usu ejus tibi gratias agit, quamvis nesciat vel quot cubitis altas sit, vel quanta latitudine diffusa, quam ille, qui eam metitur, & omnes ramos ejus numerat: & neque possidet eam, neque cretorem ejus novit aut diligit: sic fidelis homo, cuius totus mundus divitiarum est, quasi nihil habens omnia possidet inhærendo tibi, cui serviunt omnia: quamvis nec saltem septentrionum gyros noverit, dubitare stultum est, quin utique melior sit, quam mensor cœli, & numerator siderum, & pensor elementorum, & negligens tui, qui omnia in mensura, & numero, & pondero disposuisti.

V S V S.

Incitat S. D. doctos ad humilitatem, ne se majores putent indoctis, cum non sint ideo beatiores quia doctiores. Imo hoc ipso sint miseriiores, quia scientia inflat, nisi identidem humilitatis studio reprimatur.

C A P. V.

Manichæus in suis libris de sideribus &c calo falsa docens, Spiritum S. in se personaliter habitantem, doctrinæ sua autorem incredibili dementia faciebat.

1. **S**ed tamen quis quærebat Manichaum nescio quem, etiam ista scribere,

fine

sine quorum peritia pietas disci poterat? Dixisti enim homini : *Ecce pietas est savientia!* <sup>Iob. 18.</sup>  
 quam ille ignorare posset, etiam si ista perfecte nosset : ista vero quia non noverat,  
 impudentissime audens docere, prorsus illam nosse non posset. Vanitas est enim mundana ista etiam nota profiteri, pietas autem tibi confiteri. Vnde ille devius ad hæc, ista multum locutus est: ut convictus ab eis, qui ista vere didicissent, quis esset ejus sensus in cæteris, quæ abditiora sunt, manifeste cognosceretur. Non enim parvæ existimari se voluit, sed *a Spiritum sanctum consolatorem, & ditatorem fidelium tuorum, autoritate plenaria, personaliter in se esse persuadere conatus* est.

2. Itaque, cum de cælo ac stellis, & de solis ac lunæ motibus falsa dixisse deprehenderetur, quamvis ad doctrinam religionis ista non pertineant: tamen ausus ejus sacrilegos fuisse satis emineret, cum ea non solum ignorata, sed etiam falsata, tam venia superbiæ vanitate diceret, ut ea tanquam divinæ personæ tribuere sibi nitentur. Cum enim audio Christianum aliquem fratrem, illum aut illum, ista nescientem, & aliud pro alio sentientem, patienter intueror opinantem hominem: nec illi obesse video, cum de te Domine creator omnium non credat indigna, si forte situs & habitus creaturæ corporalis ignoret. Obest autem, si hoc ad ipsam doctrinæ pietatis formam pertinere arbitretur: & pertinacius affirmare audeat, quod ignorat.

3. Sed etiam talis infirmitas in fidei cunabulis, à charitate matre sustinetur, donec

assurgat novus homo in virum perfectum, & circumferri non posset omni vento doctrinae. In illo autem qui doctor, qui autor, qui dux & princeps eorum, quibus illa suaderet, ita fieri ausus est: ut qui eum sequerentur, non quemlibet hominem, sed spiritum sanctum tuum se sequi arbitrarentur: quis tantam dementiam, sicubi falsa dixisse convincetur, non detestandam, longeque abjiciendam esse judicaret? Sed tamen liquido nondum compereram, utrum etiam secundum ejus verba, vicissitudines longiorum & breviorum dierum atque noctium, & ipsius noctis & diei, & deliquia luminum, & si quid ejusmodi in aliis libris legeram, posset exponi: ut si forte posset, incertum quidem mihi fieret; utrum ita se res haberet, an non ita: sed ad fidem meam illius auctoritatem, propter creditam sanctitatem, proponerem.

## N O T A E.

**Hæresi 46.** a Sed spiritum S. consolatorem, &c.) quem in hæresi suæ autore personaliter habitasse credebant, nam promissionem Domini nostri Iesu Christi, teste S. D. de paracleto Spiritu Sancto, in suo hæretiarcha Manichæo dicunt esse complétam. Vnde se in suis literis Iesu Christi Apostolum dicit, eo quod Iesus Christus se missurum esse promiserit, atque in illo misserit spiritum sanctum.

## V S V S.

1. Solari se hinc possunt indocti, si audiant dictem S. Augustinum, non obesse homini, si situs & habitus creature ignoret, & abdita natura non penetrat, modo de creatore non credat indigna, & non faciat divinis legibus prohibita.
2. Admonemur ex S. D. verbis, quanta caritate & patientia sit agendum cum Cathecumenis & Neophytis. Possunt quidam errores dissimilari,

lari, quos non tam ex pertinacia, quam incapitate, & simplicitate invincibili retinent. Sicut V. Lay-  
enim Confessarius non tenetur monere pœni- man.l.5.  
tentem ignorantia invincibili laborantem, si non tr.6.c.13.  
speret fructum, ut Theologi docent: ita ex pa- n.5.Suar.  
ritate rationis, nemo tenetur instruere aliquem d. 15.de  
de illis mysteriis, quæ novit ab illo, aut nun- u.10.  
quam aut certe nondum posse intelligi.

## C A P. VI.

*Faustum naturæ & exercitatione facun-  
dum, liberalium artium, nisi Gram-  
maticæ, expertem fuisse: se vero tum ve-  
ritatis avidum, rem non verba curasse.*

I. **E**T per annos ferme ipsos novem, quibus eos animo vagabundus audi-  
vi, nimis extento desiderio, venturum expectabam illum Faustum. Cæteri enim eorum, in quos forte incurrissem, qui talium rerum quæstionibus à me objectis de-  
ficiebant, illum mihi promittebant: cuius adventu collatoque colloquio, facillime mihi hæc, & si qua forte majora quærerem, enodatissime expedirentur. Ergo ubi venit, expertus sum hominem gratum & jocundum verbis: & ea ipsa, quæ illi solent dicere, multo suavius garrientem. Sed quid ad meam sitim, preciosorum poculorum decentissimus ministrator? Iam rebus talibus satiatæ erant aures meæ: nec ideo mihi meliora videbantur, quia melius diceban-  
tur: nec ideo vera, quia diserta, nec ideo sapiens anima, quia vultus congruus, & decorum eloquium. Illi autem, qui eum mihi promittebant, non boni rerum existimato-

G 5 res

res erant: & ideo illis videbatur prudens & sapiens, quia delectabat eos loquens.

2. Seni autem aliud genus hominum, etiam veritatem habere suspectam: & ei nolle acquiescere, si compto atque uberi sermone promeretur. Me autem jam docueras Deus meus miris & occultis modis; (& propterea credo, quod tu me docueris, quoniam verum est, *&* nec quisquam praeter te alias est doctor veri, ubicunque & undecunque claruerit;) jam ergo abs te didiceram, nec eo debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter dicitur: nec eo falsum, quia incomposite sonant signa labiorum. Rursum, nec ideo verum, quia impolite enunciatur: nec ideo falsum, quia splendidus sermo est; sed perinde esse sapientiam & stultitiam, sicut sunt cibi utiles & inutiles: verbis autem ornatis & inornatis, sicut vasis urbanis & rusticis, utrosque cibos posse ministrari. Igitur aviditas mea, qua illum tanto tempore expectaveram hominem, delectabatur quidem motu affectuque disputantis, & verbis congruentibus, atque ad vestiendas sententias facile occurrentibus. Delectabar autem, cum multis, vel etiam praे multis laudabam ac efferebam: sed moleste habebam, quod in cœtu audientium non sinerer illi ingerere, & partiri cum eo curas quæstionum mearum, conferendo familiariter, & accipiendo ac reddendo sermonem.